Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.diario.governadoredisonlobao.ma.gov.br, código: DOM-120420201229

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial
Gov. Edison Lobão - Maranhão

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

ANO V, Nº 304, GOVERNADOR EDISON LOBÃO, QUINTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 0015, de 01 de abril de 2020. 1 ...................................................
PORTARIAS
PORTARIA Nº 021 DE 02 DE ABRIL DE 2020. 1 ...............................................

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 0015, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

DECRETO Nº 0015, de 01 de abril de 2020.
Dispõe sobre a prorrogação até 3 de abril de 2020 o período
de suspensão das aulas da rede municipal de ensino e dá
outras providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  GOVERNADOR  EDISON
LOBÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
que  lhe  são  conferidas  pelo  art.  65,  IX  da  Lei  Orgânica
Municipal:
CONSIDERANDO que, por meio da Portaria nº 188, de 03 de
fevereiro  de  2020,  o  Ministério  da  Saúde  declarou
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus, o
que  exige  esforço  conjunto  de  todo  o  Sistema  Único  de
Saúde  para  identificação  da  etiologia  dessas  ocorrências,
bem  a  adoção  de  medidas  proporcionais  e  restritas  aos
riscos;
CONSIDERANDO  que  a  Organização  Mundial  de  Saúde
(OMS) declarou, em 11 de março do corrente ano, o estado
de pandemia de COVID-19;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº. 35.685, de
27 de março de 2020, que Prorroga, até 03 de abril de 2020,
o período de suspensão das aulas presenciais nas unidades
de  ensino  da  rede  estadual  de  educação,  do  Instituto
Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão -
IEMA, da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e da
Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão -
UEMASUL, nas instituições de ensino das redes municipais e
nas escolas e instituições de ensino superior da rede privada
localizadas no Estado do Maranhão.
CONSIDERANDO  a  avaliação  diária  sobre  a  curva  de
crescimento de novos casos e sobre o perfil da população
atingida;
CONSIDERANDO  ainda  haver  imprevisibilidade  sobre  a
evolução da pandemia no Maranhão, o que exige prudência;
CONSIDERANDO ser o objetivo do Governo do Estado que a
crise sanitária seja superada o mais rapidamente possível,
havendo  restabelecimento,  com  segurança,  de  todas  as

atividades.
CONSIDERANDO que a classificação da situação mundial do
Novo Coronavírus como pandemia significa o risco potencial
de a doença infecciosa atingir a população mundial de forma
simultânea,  não se limitando a locais  que já  tenham sido
identificadas como de transmissão interna;
CONSIDERANDO a necessidade de preservar a integridade
física e a saúde dos servidores municipais.
DECRETA:
Art.  1º  Ficam  suspensas  as  aulas  na  rede  municipal  de
Ensino  por  tempo  determinado  de  03  (três)  dias,  do  dia
01/04/2020  a  03/04/2020,  em  observância  ao  Decreto
Estadual n° 35.685 de 27 de março de 2020.
Parágrafo  único:  Os  servidores  das  unidades  de  ensino
estarão disponíveis por meio de home office.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM GOVERNADOR
EDISON  LOBÃO/MA,  01  DE  ABRIL  DE  2020,  199º  DA
INDEPENDÊNCIA, 132º DA REPÚBLICA.

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA
Prefeito

PORTARIAS

PORTARIA Nº 021 DE 02 DE ABRIL DE 2020.

PORTARIA Nº 021 DE 02 DE ABRIL DE 2020.

Dispõe sobre Exoneração de Servidora Pública.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON
LOBÃO,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e  de  acordo  com  o  que  dispõe  a  Lei
Orgânica do Município e o que dispõe a Lei  Municipal  n°
028/2002, lei essa que dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Servidores Públicos de Gov. Edison Lobão/MA.

 2 Quinta-Feira, 02 - Abril - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.diario.governadoredisonlobao.ma.gov.br, código: DOM-120420201229

R E S O L V E:

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a senhora SAMANDA KELLY
BRITO DE MORAES portadora do CPF nº 027.028.963-16
do cargo de ENFERMEIRA - EFETIVA - 40 horas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação,
sendo  revogadas  as  disposições  em  contrário.

Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE  DO  PREFEITO,  EM  GOVERNADOR  EDISON
LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE ABRIL DE 2020,
199º DA INDEPENDÊNCIA E 132º DA REPÚBLICA.

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA
Prefeito

 3 Quinta-Feira, 02 - Abril - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.diario.governadoredisonlobao.ma.gov.br, código: DOM-120420201229

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 003/2017 DE 27 DE MARÇO DE 2017

Rua Urbano Rocha, nº 140, Bairro Centro CEP: 65928-000 – Governador Edison Lobão - MA
www.governadoredisonlobao.ma.gov.br

Geraldo Evandro Braga De Sousa
Prefeito

Luciene Moreira da Silva
Secretária Municipal de Administração

Lucas Henrique Gomes Bezerra
Procurador Geral do Município

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 0015, de 01 de abril de 2020.

	Portarias
	PORTARIA Nº 021 DE 02 DE ABRIL DE 2020.

		2020-04-02T19:14:40-0300
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBAO:01597627000134